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Je známo že mladočeští poslan-

ci před lety měli v programu svém

též všeobecné právo volební po

nijakém čase vSak požadavek ten

z programu svébo úplni vypustili
Jest také jisto že spravedlivého

zastoupení v poměru ku počtu

obyvatelstva se může dostati ná-

rodům slovanským v říši Habsbur-g- ů

jen na základě všeobecného a

přímého práva volebního jako

jest to ve Spojených Státech a z

části též v jiných zemích evrop-

ských

Kdyby českým pánům vůdcům

opravdu záleželo na prospěchu ce-

lého národa na svobodách a prá-

vech jeho měli by nejlepší příle-

žitost započíti s opravami doma
V Čechách jak do sněmu tak do

obecního zastupitelstva panuje do-

sud zastaralý zákon dle něhož

jsou ve sborech těch zastoupeny
kurie třídy a to ponejvíce v po-

měru k bohatství Člověk chudý
nemá práva volebního ani v obci

aniž ve státu Ba i říšská rada
dala zastoupení v tak zvané páté
kurii lidem nemajetným ale do

samosprávných úřadů zemských v

království českém nemá chudý lid

dosud práva volebního

Zdí se že se za to počínají pá-

ni již styděti a raději se o tom tu
a tam aby to právo volební nějak
rozšířili i na ty chudší své spolu

občany Tak i městská rada praž-
ská si konečně vzpoměla že by

bylo její povinností volební právo
rozšířiti a zvolila za tím účelem
komisi jíž uložila vypracování ná-

vrhu na rozšíření volebního práva

pro obyvatele pražské Z jednání
této komise podávají "Národní

Listy" následující zprávu:

"Pan dr Baštýř ze združení

staročeského přimlouval se aby
ponechány byly dosavadní tři sbo-

ry v zastupitelstvu navrhoval
však aby do třetího sboru přibrá-
ni byli občané kteří by k tomu
měli náležitou kvalifikaci jistý
stupeň intelligence a kteří mají

samostatný byt s činží nejméně
stozlatovou Pan dr J S No-

vák učinil následující návrh: Buď-te-ž

ponechány dosavadní tři sbory
v nezměněném poměru K nim

pak budiž připojen nový čtvrtý
sbor obsahující veškeré mužské

obyvatele Prahy kteří mají do
ví

movsKe právo v neiciere ooci v

král českém platí jakoukoli pří
mou daS kteří v prvých třech
sborech volební právo nemají Dá-

le ti kteří nejméně dvě leta před
vypsáním voleb v Praze sídlí

alespoň 24 roky svého stáří čítají
_ a Jako samostatní ve fasírh čin-

žovních uvedeni jsou Tento nový

čtvrtý sbor nechť volí jistý počet
členů sboru obecních starších je-

hož úhrnný počet ponechává na-

vrhovatel k rozhodnutí komisi

Tito čienové mají tvořití sbor čili
kurii čtvrtou obsahující celou

Prahu a nemají býti voleni podle
čtvrtí městských Návrh tento

byl podsětem delší rozpravy Pro-

ti němu vyslovili se pp dr Baštýř
a dr Holubovský dr Jeřábek
souhlasil s ním pouze v některých
Částech Pan dr Groš navrhoval

aby nový čtvrtý sbor měl stejný
počet Členů jako dosavadní tři
8 návrhem tfmtů souhlasil p dr

Podlipný jakož i navrboV?tel pan

dr Novák Pan dr- - Scbarf akce-

ptoval návrhy tohoto vyslovil jen

přání aby vyžadován byl jistý

stupeň intelligence K požadavku
tomu pan dr Novák přistoupil
Při hlasováni návrhy pana dra
Nováka byly přijaty všemi proti
hlasům pp dra Molubovskébo

dra Báštýře a z části i dra Jeřáb
ka Dále jednáno o tom komu

má býti svěřeno vypracování osno-

vy nového volebního řádu Na-

vrhovatel pan dr Novák prohlá-

sil že pro nával neodkladné práce
nemůže na se převzíti vypracování
elaborátu Dr Baštýř zdráhal se

prácí ta na sebe převzíti poně-

vadž návrh vyšel ze středu druhé

strany Konečně designován k

tonu pan dr Scharf který slíbil

brzo elaborát vypracovati a komi

si předložití"
JDle toho jest patrno že v Pra

ze ka všeobecnému právu voleb

níma ieště dlouho nedojde a Ze

Dání obec spravující chtějí dáti

právo blasovcí jen těm kteří pla
tí přímou dafi a mají aspoň stálé

bvdliiti po a roky v Praze Dél- -

ník sebe inteligentnější který po
měrv nucen rřecbází místa na

místo ten práva toho míti nemá

Mimo to se ládi jistý stupeň in

(eligence což by sice bylo omluvi-

telné ale kdyby se vyžadovalo u

všech tříd národa Avšak pánům
vcdcfltn čským se jedná jen o to

aby vzdHanči lí ud z třídy netna

jitné obdriol jai£s takés právo

třeba velmi nevědomý občan praž-

ský uznáván za půtobilejšího k

vykonávání práv olšanských než

vysoce vzdělaný ale chudý dělník

neb řemeslník Vezraeme-l- i na ty
naše české vůdce měřítko ameri

cké musíme je uznati za veliké

zpátečníky

Samohyby v Čechách

Osobní doprava v mnohých kra

jinách vlasti naší přes to že byly

by podmínky pro její rozvoj jest
velmi nedokonalá Jako příklad
uvésti lze spojení mezi Pardubice

mi a Chrudimi zvýšena irekven- -

ce na sunictcn spoiuiicicn tato
města dvou nejčelnějŠích okresů

východočeských zejména pak na

prostá odloučenost lázeňského n ta

Bohdanče a nedosti výhodné
spojení dráhy mezi Pardubicemi a

Chrudimí nutně vzbudily otázku

zřízení pravidelného spojení mezi

uvedenými městy jež bylo by kaž- -

démj přístupným levným a záro

veň spolehlivým "Vedeno snahou

po opatření podobného pravidel-
ného spojení jež všem zásadám

vozby veřejné by odpovídalo '

"pojalo družstvo v lázeňském mě

stě Bohdanči úmysl uskutečniti

úkol tento pomocí samohybných
silničních omnibusů jež v cizo-

zemsku se osvědčují a které —

jak očekávati lze — značné oblibě

by se těšily

Automobily tyto v počtu dvou

udržovaly by pravidelné spojení
mezi Chrudimí Pardubicemi a lá-

zeňským městem Bohdanči v prv-

ních pak obou městech měly by

připojení k nejdůležitějším vlakům
a četnými zastávkami na frekven-

tovanějších bodech měst potom

pak cestou u jednotlivých obcí

poskytovaly by každému možnost

jízdy v kterémkoli směru za velmi

leviý poplatek Zařízení jejich

bylo by vypočteno pro 12 nejvýše
18 osob s příslušnými zavazadly a

dala by se délka jich tratí časem

případně rozšířiti též na Slatiňany
z jedné a Chlumec n C ze strany
druhé

Hybné stroje těchto silničních
omnibusů jsou správně vyzkouše-

ny úplně spolehlivý a tak snadno

ovládatelný že veškeré porušení
jízdy z příčin nahodilých jest sko-

rém nemožno Stroj překonává
hravě veškeré překážky cestou se

vyskytující pohybuje se spolehli
vě na každém terrainu vyvíjí
rychlost až 30 km za hodinu a

není vozbě ostatní jakož i passáži
nikterak na závadu Význam jích
zvyšuje se značně též okolností
že mohou všude býti zastaveny a

že jak z dostatek známo není
třeba upravovati pro ně zvláštní
dráhu Jsou na každé téměř cestě

vynonu senepny v kterémž otle
du sluší jim dáti přednost před
drahými elektrickými dráhami

Obsluha jich jest levná a spotřeba
hybného materiálu omezena na
míru nejmenší již z toho důvodu

poněvadž ubývá jej jen je-- li stroj
skutečně v pohybu
Celkem není pochybnosti o tom

že by dopravní tento podnik stal
se nejen praktickou pomůckou
nýbrž že by byl i podnikem jenž
čítati by mohl se slušnou výno-
sností" '

1 Št Louiská Westliche- - Post

přináší zprávu o 6mrti bývalého

tamějšího pokladníka městského

v letech 1867—70 Ernesta Suši-

ckého rodáka pražského a divno

Že jej nevyblašuje za Čecha nýbrž

pouze jen za Deutsch-Boehm- a

Týž narodil se v Praze Otec

jeho byl důstojník vojenský a

ovšem Deutsch-Boet- m jak jest
patrným t jeho jména kteréž

psal Suschisky Matka byla Uher

au Mladý Sušický studoval nej
dříve filosofii pak práva pokusil
se o vydávání novin v letech 1849

a 1851 a brzy nato odjel do Ame

nky Zde později psal se Sussi

sky Byl turnerem a súčastnil se

války občanské po válce byl ně

iakv čas redaktorem Westliche

Post a konečně zvolen za měst

ského pokladníka Ve druhé lhů

tě jeho odhaleno velké zpronevě
ření a Sušický odsouzen na 5 let

do káznice Po propuštění z téže

přijal jiné jméno Wilkom a —

stal se pak opět německým žurna

lištou (Špatná to rekomandace

pro žurnalisty) Zemřel v Evans- -

ville Ind co vydavatel časopisu
Indiána Post Na tak vida! Kdy- -

bv tento německv Žurnalistai j
Českým jménem byl znal jistého
českého C Rapidskéhó také-žu- r-

nalistn německým jménem
mohli si padnouti kol krku a dáti

ti bratrské políbeni

♦ ♦ ♦— ♦♦♦♦♦♦
Nevídané divy a krásy uchvacují
oko každým pohledem Seznam

zábav určených k oblaženl ná-

vštěvníků výstavy jest nekonečně

dlouhý
Hlavní část výstavy se rozpro-

stírá podél obou břehů Seiny od

M BINET
stavitel bliny TeUrol

paláce Svornosti ku poli Marsovu

vzdálenost to asi míle Park

uměleckých výstav a Esplanáda
Invalidů se nalézají na východní
pole Marsovo a park Trocadera
na západní straně výstaviště
Hlavní vchod na výstavu se na-

lézá na straně paláce Svornosti

Je to triumfální brána práce M

PAŘÍŽSKÉ VÝSTAVĚ

Bineta výtečného stavitele Je
to budova osamčlá jejíž klenba

pokrývá 500 čtverečních metrů

půdy a jejíž celý povrch obnáší

2800 čtverečních metrů Stavitel

měl na zřeteli účel aby branou

tou mohlo projiti 60000 osob v

každých 60 minutách a poněvač je
tu 58 východů dělících se na prá-

vo i na levo vějířovitě zdá se že

se mu to podařilo

Výstaviště celkem zaujímá plo-

chu 336 akrů půdy Esplanáda

"~ '"'

ČILI VODNÍ PALÁC

Invalidů jest asi 1600 stop dlouhá

a 1000 stop Široká a na té jsou

postaveny dvě výstavní budovy
Tvto isou určeny francouzskému

průmyslu totiž průmyslu zabývá
jícímu se okrašlování a vnitřnímu

zařízení budov Mezi nimi vede

avena k novému mostu

Na druhé straně řeky průmy

slový palác zbylý z výstavy roku

1855 byl rozbourán a jeho místo

zauimuly dva umělecké paláce
které budou uchovány trvale Je
to veliký a malý palác umění od

dělené od sebe třídou Mikulášo

vou vedoucí k novému mostu

-+-4 ♦ ♦ ♦ ♦

Nechť mají Francouzové jaké
koliv nedostatky jsou přece mistry
v pořádání výstav Každý navště-vovat- el

pařížské výstavy letošní to

zajisté dosvědčí

Tam na březích Seiny v samém
srdci starého a rozkošného hlavní-

ho města upravili z ocele dřeva
kamene a jílu báječné město jež

nyní nabízejí celému světu aby se

do něho přišel podívati Je to po-

rovnání dvou století kde předsta-
ven jest zrakům souhrn minulosti

který poskytuje i pohled do bu-

doucnosti Tam možno zříti umí-

stněnou historii starých věků i

zbudované předzvěstí dob pří
štích
Pakliže jste si vnímavě a pozor

ně přehlédli co pařížská výstava
poskytuje budete dostatečně vy-

praveni pro počátek dvacátého

století rozsáhlými vědomostmi o

lidském pokroku Proč? — Po
něvadž ve zděch výstavních jsou

srovnány vzory všeho co věda

umění stavitelství a průmysl vy

tvořily nejen ve Francii ale i ve

všech končinách zeměkoule

Tak ohromnou jest výstava tato
a na tak rozsáhlých základech

zbudována že je to nemožné smě

stnati veškeré ty krásy v jediný

srozumitelný celek Každý musí
uvážiti že je to město smčstnané
v městě A toto vnitřní město se

dělí na několik významných částí

Především je tu 18 paláců z nichž

každý jest určen zvláštnímu druhu

výstavek a které byly zbudovány

VELKÁ BBÁVA K

řiditelstvem výstavy Polovice pro
storu těchto 18 paláců jest zauja
ta výstavkami pouze francouzský-
mi druhá polovice jest dána k

použití 56 národům světa Dva

z teento paiaca jsou stavbami

trvalými které zachovány budou

pro vždy

Pak jest tu třída národů kde

rozličné vlády postavily pavilony

pro své zvláštní výstavky Tyto
tvoří dlouhou řadu podél břehu

Seiny Někteří národové tu mají

PALÁC ELEKTŘINY

více než po jedné budově Spo-

jené Státy příkladně postavily

Čtyři vedlejší budovy v nichž jsou

výstavky pro něž nebylo místa

jinde
Na druhé straně Seiny jest sta-

rá Paříž s přesným nápodobením

starožitných budov které byly

již dávno smeteny s povrchu zem-

ského koštětem neúnavné paní

Pokročilky Přes Sekvanu se tu

klenou nádherné mosty půda pak

prostoupena jest velkolepými bul-

váry Roztroušeny po rnznu jsou

skvostné práce sochařské a každý

palác se skvěje vlastní nádherou

zmrsacují a souží ale

jest jist vyléčením

pokusům až časté jejich vystupo-

vání co svědků vedlo k odhalení

celé té bandy spiklencú Nyní

vynesla velká porota obžalobu na

Svehlovou dra Ostrovského Ant

Grabovskiho a Ig Dera pro spik
nutí za účelem okrádání obce

1 Z New Prague Minn obdr-

želi jsme od tamnější slévárny a

strojírny New Prague Mfg Co

jejíž předsedou a řiditelem jest

pan H Breuer a sekretářem a po-

kladníkem F Skočdopole

katalog v němž zobra-

zeny jsou různé speciality jež

tato továrna výhradně hotoví Na-

lézáme tu zobrazené a popsané lité

spodky a svršky k oknům a dve-

řím (sills and caps) lité rámce s

mřížemi do oken ve sklepích že-

lezné sloupy a hlavy k týmž lité
závaží do oken ocelové trámy a

závěsky do budov ozdobné mříže

a t p Ve slévárně této hotoví

se práce všeho možného druhu a

jednou ze specialit jest zřizování

vytápěcího zařízení pro domy sou-

kromé i budovy obecné jako ško-

ly radnice atd Kdyby také ještě
katalog tištěn byl úhledněji v

tiskárně na podobné práce zaříze-

né byl by dojista mnohem pouta-

vějším Takto pod dojmem který

chatrný tisk působí trpí i obsah

1 V Clevelandu byli odkázáni k

okrskovému soudu tři čeští hoši

za to f že rozbíjeli Standard Oil

Co nádržky na olej a kov takto

nabytý prodávali' Jsou obviněni

že spůsobili tím za £500 Škody
Vetešníci kteří to od nich kupo-
vali json také Češi

'i V úterý dne 13 března byli
zvoleni v Salt Lake Minn pan
A Kadletz za mayora pp Jan
Voita Fr Kruzel a A HořeiS

radními Th Serin za pokladníka
Městečko může si bylahopřáti že
v úřad mayora zvolen byl p Ka-

dletz muž to vzdělaný a spolehli-v- ý

1 V Chicagu se poděkoval z

ářaďa uOZOícč na chodníky krajan
Panocb a na jeho místo byl usta-

noven opět jiný Čech a iice Václ

Šrůta Pan Panoch byl nucen ku

vzdání se úřadu chorobou

1 Do Racina vylákala tamní
dílna na perleťové knoflíky tři če

ské perleťáře během krátké doby
však závod vyhořel a oni byli zba-

veni obživy Z vyhořelé továrny
si vzali ličco poškozeného zboží
začež byli zatčeni ale po zapla-
cení $1 pokuty propuštěni

1 Maršál Kozlovský ze Cedar

Rapids la navrátil se z Monroe

Mich a přivezl s sebou bCarlese

Mattie obviněného z položení dy
namitu u stavení právníka Crona

Mattie i Vojta či vlastně Rudolf

Kuba nalézají se v Marion za mří

ženi i Dne 23 března byl soud a

ostatními podílníky na tom "funu"
kostelem a sudí Giberson od

soudil L Kubu a Čejku k zapla-
cení J 100 každý a útrat Záleské- -

ho Trunečka Ročárka Chadimu

a Cbocholáka odsoudil k zaplace
ni pokuy po ti 5 a útrat každého

Všichni zaplatili až na Cbocholá-

ka jenž slíbil tak učiniti a všichni

byli propuštění

5 Neštěstí za neštěstím stíhá
rodinu krajana Milera v Cedar
Rapids V pondělí pochoval sy
náčka a ve čtvrtek zemřela jim
nejstarŠÍ dceruška I4letá Anežka
strašnou nemocí ztrnutf čelisti As

před 14 dny vrazila si rezatý hře-

bík do nohy Bolest nebyla v
době té přílišná rána zdála se ro-

dičům nepatrná a tak děvčeti lé-

kařského ošetření se nedostalo
Ve středu Anežka však náhle
ulehla jakési křečovité záchvaty
se jevily a lékař povolán Týl
okamžitě seznav nebezpečí ránu
vyčistil a prořezal dal potřebné
léky avšak úsilí jeho zůstalo mar-

ným Anežka Milerova druhý den
po to hodině ranní po děsném

zápasu a záchvatech skonala jsouc
nemocna sotva dva dni

Malý palác obsahuje sbírky "re-

trospektivní" jakousi ilustraci dě- -

#

jin uméuí velký paiac na arune

straně třídy má fasádu 500 stop
dlouhou a bude sloužiti i příště za

výstaviště obrazů Oba paláce

byly zbudovány nákladem asi

ČEŠI V AMERICE

% Chicagská "Svornost'' nej-star- ší

to denník českoamerický
snížila cenu z 18 na 10 centů Jak

vydavatel pan A Geringer pravi
umožněno bylo toto značné sníže-

ní ceny časopisu toho sazečskými

stroji jež si pořídil Mimo to

pak sazečům snížena byla doba

pracovní na 8 hodin denně tak že

ze zavedení strojů u Svornosti má

prospěch čtoucí obecenstvo i děl-nictv- o

1 Před několika týdny byla z

Clevelandu na všecky strany rozší-

řena zpráva o Aloisii Černé která

po konduktérovi pouliční dráhy
několik ran vypálila Byla za tu

odsouzena k pokutě $25 jež když
zaolatiti nemohla dána byla do

pracovny Zde však se ukázalo

že Černá jest pomatena na roz

umu což se tvrdilo hned tehdy

když onen atentát spáchala Byla

proto Aloisie Černá z robotám)
převedena do nemocnice kdež bj
duševní stav její vyšetřen býti
mohl Má prý v Clevelandu přá
tele ale policie je nemůže vypá
trati -

1 V Chicagu se omylem napii

Jan Semerád kyseliny kartolovč
na místě kořalky kterýžto omyl

zaplatil životem Přišel domů

večer již napilý a ulehl si Po

chvíli sáhl na okno kde míval

láhev s kořalkou tu však po tmě

nahmatal láhev s karbolkou z níž

se napil Rychle povolaná pomoc
lékařská již nemohla Semeráda na

živu zacbovati tak Že brzy na to

dokonal Byl 44 roky stár před
23 lety se přistěhoval do Ameriky
z Okresanče v kraji čáslavském a

zanechal manželku se 6 dítkami

samými děvčaty v stáří od 4 do 18

let Náležel ku dvěma katolickým

spolkům
1 Asi 2$ míle od Haugen ve

Wisconsinu uhořel manželům Ka-

dlecovým 2letý chlapec ve světni-

ci Pan Kadlec se odebral do

lesa a pí Kadlecová do chléva k

dojení Chlapec zůstal sám ve

světnicí a bezpochyby si hrál s

ohněm až na něm šatečky chytly

Když pí Kadlecová vešla do

světnice nalezla tu již jen opále-

nou mrtvolu ubohého děcka --W

1 V Chicagu se ztratil minulé

ho týdne Frant Lednický a jeho
irodina marně se snaží vypátrati
kam se poděl ' Odešel z domu v

úterý odpoledne byl viděn ve

dvou hospodách -- kdež se notně

napil ale domů již nepřišel Na

posledy byl vidin asi v 8 hodin

večer kdyl odcháwl z jedné české

hospody a tu snad na cestě spadl
kdesi do vody a utonul

1 Krajan Vojtěch Mazouch z

Chicaga byl na cestě k domovu

přepaden od pobudů na rohách

stojících a vyšacovány mu kapsy

Když v nich pcbudové více nena

lezli než 15 centů stloukh a sko- -

pali bo bez sála ie mu oko nevy-
razili

1 V Cbicaeu bylo odhaleno

spiknutí na okrádání městské po

kladny a náčelnicí jeho byla Češka

Anna Svehlová kteráž jest však

známa též pode jmény Petersono

vá a Petrová V nájmu u ní

bvdlela rodina Golínkova jejíž

oletý chlapec byl od Švehlové na

veden aby svědčil že se propadl

špatným chodníkem a utrpěl těžká

poranění K účelu tomu navedla

Svehlová ještě více svědků faleš

nvch s nimiž ve spolku zadala

několik podobných Žalob nejen

naproti obci nýbrž í proti společ-
nostem železničním Některé po
dobné žaloby spiklenci ti již vy
hráli což je povzbudilo k dalším


